³⁴ BARTHOLOMAEI FUMI PLACENTINI, O.P., *Summa sive Aurea Armilla*, Barcinonae 1566, fol.111r.

³⁵ HADRIANI VI PONT. MAX., *Quaestiones de Sacramentis in quartum Sententiarum librum*, De Sacramento Eucharistiae, § Quia dictum est: Paris, Venecia en portada, y al final Roma 1522 (Reproduc. New Jersey 1964), fol.32v.

³⁶ IOANNES VIGUERIIUS, GRANATENSIS, O.P., *Institutiones ad christianam Theologiam...*, cap.3, § 3, versic.4: Antverpiae 1565, fol.34v.

³⁷ D. SOTO, OP, *Commentariorum... in Quartum Sententiarum*, tom.1, d.12, q.1, a.7: Salamanca, 1557, p.557.

³⁸ PETRUS DE SOTO, O.P., *De institutione sacerdotum*, tr. De discrimine peccatorum, lect.9: Amberes 1566, fol.352.

³⁹ M. DE AZPILCUETA, NAVARRO, *Manual de confessores y penitentes*, c.11, n.9 y c.16, n.9: Salamanca 1557, p.64 y 165.

⁴⁰ G. DE VALENCIA, *Commentariorum theologiarum, t. secundus*, 1.2, disp.6, q.4, puncto 3: Lyon 1603, t.2, col.573s.

PROBAT D.Thomas efficaciter a priori, quia quicumque delectatur de fornicatione cogitata amat fornicationem cogitatam: ergo qui consentit in talem delectationem consentit in amorem fornicationis; sed amor fornicationis est peccatum mortale, quamvis non includatur propositum exsequendi; ergo consensus in delectationem est peccatum mortale. — Maiorem [f.263v] PROBAT D.Thomas quia nullus delectatur nisi de re conformi suo appetitui; ergo non delectatur nisi de re quam amat; haec enim conformatio fit per amorem. — CONFIRMATUR 1^o, quia delectatio nihil aliud est quam quies appetitus in aliquo bono amato, ut docet D.Thomas supra, q.34, a.1, corpore⁴¹; ergo nisi ametur fornicatio non delectabitur appetitus de illa. — CONFIRMATUR 2^o, quia licet talis delectatio et amor fornicationis recipiatur in appetitu sensitivo, tamen consensus in illam recipitur in voluntate, unde voluntas mediate amat et approbat fornicationem, quia vult illam amari ab appetitu et in illa requiescere per delectationem. Vide D.Thoma, De veritate, q.15, a.4⁴².

RESPONDEBIT aliquis: eiusmodi delectatio supponit amorem fornicationis non ut in re exsequenda est fornicatio sed ut cogitata est, et ut sic, non est mala. SED CONTRA, quia quamvis haec delectatio non supponat amorem seu desiderium exsequendi fornicationem nihilominus supponit amorem et complacentiam ipsius fornicationis ut in se est possibilis secundum naturam abstrahendo ab exsequutione futura; alias delectatio nascetur praecise ex cogitatione quia cogitatio est quod non est peccatum ut dicitur in dubio 3. — CONFIRMATUR, quia cognitio illius fornicationis tantum est applicatio obiecti sed obiectum quod delectat et amatur non est cognitio sed fornicatio, ut supponitur in casu.

2^o PROBATUR, quia eiusdem rationis sunt operatio et eius delectatio quantum ad bonitatem vel malitiam, ex Aristotele, 10 Ethicorum, cap. 3 et 5⁴³; sed fornicatio est mala operatio; ergo

⁴¹ THOMAS AQ., *Summa Theologiae*, 1.2, q.34, a.1c : ed.leon. 6,235b.

⁴² THOMAS AQUINAS, *De veritate*, q.15, a.4: ed.Vivès t.15, 54.

⁴³ ARISTOTELES, *Ethicorum ad Nicomachum liber decimus*, cap.3,5:

delectari de illa cogitata quasi praesenti erit malum sicut delectari de ipsa fornicatione actu existente. — CONFIRMATUR, quia simili cogitatione saepe eodem modo moventur spiritus vitales et humores per corpus ut si aliquis exsequeretur fornicationem quod indicium est delectationem provenire ex fornicatione cogitata et amata ac si esset praesens praesertim cum propter nimiam huius affectus vehementiam ita repraesentetur saepe ut fere videatur esse praesens.

3^o PROBATUR, quia consensus in delectationem turpem habet satis proximum et intrinsecum periculum consentiendi in opus si detur potestas illius, ut docet D.Thomas, De veritate, q.15, a.4c⁴⁴.

Ex his COLLIGITUR 1^o, quo praecepto prohibita sit delectatio morosa; prohibetur [f.264] enim eodem praecepto quo prohibetur actus mortaliter malus qui est obiectum delectationis sicque delectatio morosa de fornicatione prohibetur 6^o praecepto decalogi, ut recte D.Thomas, 15 De veritate, a.4 ad 9⁴⁵, et delectatio morosa de homicidio cogitato prohibetur praecepto *non occides*, et sic de aliis.

COLLIGITUR 2^o, eiusmodi delectationem esse intrinsece malam et naturali praecepto prohibitam quando actus qui est obiectum illius prohibetur naturali praecepto.

COLLIGITUR 3^o, in confessione esse necessario explicandas omnes circumstantias morosae delectationis quae explicandae fuissent si consummatum fuisset opus, v.gr. si delectatio morosa fuerit de fornicatione explicandum est utrum de re habenda cum virgine vel cum moniali vel consanguinea vel coniugata etc.; si delectatio fuit de homicidio explicare oportet utrum de occidendo patre vel clerico etc.

Angelus, *luxuria*, n^o 2, iudicat probabilius oppositum, quia omnis complacentia est contra idem praeceptum, scilicet *non*

Operum t.2, Lugduni 1549, col.731-732; 734-735.

⁴⁴ THOMAS AQUINAS, *De veritate*, q.15, a.4: ed.Vivès t.15, 57.

⁴⁵ THOMAS AQUINAS, *De veritate*, q.15, a.4 ad 9: ed.Vivès t.15, 58.

concupisces. — Hoc argumentum est nullius momenti; alioqui probat omnia opera luxuriae esse eiusdem speciei quia sunt contra idem praeceptum *non moechaberis*, et sicut hoc praeceptum, quamvis sit in verbis unum sed quantum ad honestates praeceptas est multiplex, ita etiam illud praeceptum *non concupisces*; quapropter Angeli dictum appellatur stultum a Sylvestre, *luxuria*, q.2 et 3⁴⁶.

Nostra autem sententia efficaciter PROBATUR, quia delectatio morosa versatur circa idem obiectum circa quod voluntas efficax et circa easdem circumstantias; et propterea speciem sortitur ab illis; ut bene Antoninus, 2 p., tit.5, cap.1, § 6 et 10⁴⁷; Caietanus, 2.2., q.154, a.4⁴⁸; Sylvester, *delectatio*⁴⁹; Navarrus, cap. 16, n.2 et 9⁵⁰; Alcocer, in Summa, cap.20, fol.74⁵¹.

CONFIRMATUR, quia si una circumstantia mala, separata ab aliis esset obiectum delectationis morosae illa conferret actui malitiam sibi correspondentem intra speciem propriam; ergo eandem malitiam conferret quando simul cum aliis circumstantiis placet.

Ad 1 RESPONDET D.Thomas, a.8, fine, etiam de peccatis mortalibus peti a Deo veniam tunctione pectoris et oratione dominica; mens autem D.Augustini constat ex verbis eiusdem in eodem loco quae adlata sunt pro conclusione.

Ad 2 RESPONDEO ex superiori disputatione, dubio 2, argumento 5⁵², consensus in delectationem pertinet [f.264v] non

⁴⁶ *Summa Sylvestrina*, Luxuria, 2 y 3: Lyon 1593, parte II, p.162b, 163a.

⁴⁷ ANTONINUS, *Summa*, 2 p., tit.5, c.6, c.10 : Lyon, t.2 (1529), f.107bc, f.108c.

⁴⁸ THOMAS DE VIO, *Commentarii ad Summam Sti Thomae*, 2,2., q.154, a.4: ed.leon. 10,226b.

⁴⁹ *Summa Sylvestrina*, Delectatio: Lyon 1593, parte I, p.238a.

⁵⁰ M. DE AZPILCUETA, [DR. NAVARRUS], *Enchiridion sive Manuale confessoriorum et poenitentium*, c.16, n.2.9: Venecia, 1584, p.286.292s.

⁵¹ FR. FRANCISCO DE ALCOCER, O.M.O., *Confessionario breve*, cap.20, Del sexto mandamiento: Córdoba 1592, fol.78.

⁵² *Archivo Teológico Granadino*, 59(1966)246.

solum ad inferiorem sed etiam ad superiorem rationem quod attinet ad rei veritatem quamvis per congruam accommodationem tribuatur inferiori rationi.

3^{um} argumentum recte PROBAT non esse peccatum delectationem quae ex cogitatione rei turpis nascitur praecise quatenus cogitatio aut cognitio rei est, ut dicetur in dubio sequenti sed NON PROBAT licere delectationem cuius obiectum est res cogitata.

Ad 4^{um} RESPONDEO: illa praecisio fieri non potest in delectatione appetitus, licet fiat in delectatione voluntatis, de quo infra, dubio 11.

Ad 5^{um} RESPONDET D.Thomas, De veritate, q.15, a.4 ad 13⁵³, negando consequentiam, quia bonum ex integra causa malum autem ex singulari defectu.

Dubitatur 2^o

Ad quae vitia et ad quos affectus pertineat doctrina dubii praecedentis

Ex dictis colligitur non solum in luxuria sed etiam in aliis omnibus peccatis esse peccatum mortale delectari de peccato mortali cogitato. Ita D.Thomas, q.74, a.8 ad 5; D.Bonaventura, d.24, in expositione litterae, n^o 53⁵⁴; D.Antoninus, 2 p., tit.5, cap.1, § 5⁵⁵; Scotus, 2, d.32[42], q.1, § *Sequitur* 2^{um}⁵⁶; Angelus, *cogitatio*, n^o 2; Sylvester, *delectatio*, n^o 2⁵⁷; Caietanus, Conradus in D.Thoma citato; et Caietanum, verbo *delectatio*, initio⁵⁸, ubi Armilla⁵⁹; Adrianus, q.4 De Eucharistia

⁵³ THOMAS AQUINAS, *De veritate*, q.15, a.4 ad 13: ed.Vivès t.15, 59.

⁵⁴ S. BONAVENTURA, *Commentaria in 4 libros Sententiarum*, 2, d.24, p.2, a.3, q.2: Quaracchi, t.2 (1885), p.587a.

⁵⁵ ANTONINUS, *Summa*, 2 p., tit.5, c.1, § 5: Lyon, t.2 (1529), f.107b.

⁵⁶ IOANNES DUNS SCOTUS, *In librum secundum Sententiarum*, d.42, q.2: Venecia 1617 (t.2) p.792s.

⁵⁷ *Summa Sylvestrina*, *Delectatio*, 2: Lyon 1593, parte I, p.238a.

⁵⁸ THOMAS DE VIO, *Summula Caietana*, "delectatio morosa": Lugduni 1529.

quae incipit *Quia dictum est*⁶⁰; Navarrus, cap.11 Manualis, n^o9 et cap.16, n^o 2⁶¹; Petrus Soto, De discrimine peccatorum, lect.9⁶²; et alii ex citatis in dubio precedentii.

PROBATUR quia illae rationes quae in dubio praecedenti probant mortalem malitiam delectationis morosae in luxuria eandem vim retinent in reliquis peccatis, quamvis Doctores communiter ea quae de morosa delectatione disputant potius luxuriae quam aliis peccatis applicent quia frequentius contingit morosa delectatio in luxuria eo quod vehementior sit inclinatio ad illam.

Sed pro EXPLICATIONE nota 1^o praedictam doctrinam esse universaliter et sine limitatione veram in his peccatis quae habent ab intrinseco malitiam, in aliis vero rebus quae non sunt malae nisi quia prohibita contingit delectatio morosa quae non sit mala, ut latius explicabitur in dubio 11.

2^o notandum est aliquam peculiarem turpitudinem esse in delectatione morosa [f.265] luxuriae quae non est in aliis peccatis, scilicet quia illam comitatur commotio seminis et specierum vitalium subservientium generationi, quae est veluti quaedam inchoata pollutio, unde delectatio concubitus cogitati habet adiunctam inchoatam exsequutionem illius quae non reperitur in aliis peccatis.

3^o nota in luxuria saepe existimari mortalem culpam eam delectationem quae vere non est mortalis, e contra vero in aliis peccatis saepe existimatur licere delectatio quae est mortale

⁵⁹ BARTHOLOMAEI FUMI PLACENTINI, O.P., *Summa sive Aurea Armilla*, Barcinonae 1566, fol.111.

⁶⁰ HADRIANI VI PONT. MAX., *Quaestiones de Sacramentis in quartum Sententiarum librum*, De Sacramento Eucharistiae, § Quia dictum est: Paris, Venecia en portada, y al final Roma 1522 (Reproduc. New Jersey 1964), fol.32v.

⁶¹ M. DE AZPILCUETA NAVARRO, *Manual de confesores y penitentes*, c.11, n.9; c.16, n.2: Venecia, 1584, p.62s y 159.

⁶² PETRUS DE SOTO, O.P., *De institutione sacerdotum*, tr. De discrimine peccatorum, lect.9: Amberes 1566, fol.352.

peccatum; quod provenit quia communiter homines non suspicantur delectationis culpam nisi in materia luxuriae in qua est frequentior. Ita D. Bonaventura, 2, d. 24, in expositione litterarum, n° 53⁶³; et Caietanus, q. 74, a. 8, circa ad 5⁶⁴.

4° exempla delectationis morosae in variis vitiis haec esse possunt cum accepta iniuria delectaris cogitando tuum inimicum quasi contumeliis affectum aut conculcatum aut percusum a te vel a tuo famulo vel consanguineo vel ab alio vel quando legis iniusta bella sive vera sive ficta et delectaris de illis non propter artificium solum sed quia placent opera iniusta et crudelia. Sic enim D. Thomas, Augustinus, ut immanem crudelitatem vituperat voluptatem videndi spectacula gladiatorum, 6° Confessionum, cap. 8⁶⁵, cui atrocitati persimilis est qua delectantur illi quibus duelli aut agitationes taurorum frigidae videntur et insulsae nisi humano sanguine condiantur, quae delectatio, ex natura rei est peccatum mortale. De quo non est in praesenti disputandum: vide Joannes Gutierrez in Quaestionibus Canonicis, cap. 7⁶⁶, late et sapienter de hac re tractantem. Simile peccatum delectationis est detrahentes audire cum gaudio.

5° sequitur ex dictis, esse peccatum veniale delectari de quocumque peccato veniali cogitato. Ita docent communiter citati.

6° sequitur, non solum in delectatione sed etiam in aliis actibus voluntatis et appetitus esse peccatum mortale si amplectantur obiectum turpe quamvis absit propositum exsequendi, idque colligi potest ex amore et odio a quibus nascuntur et hac ratione tristitia de alienis bonis est peccatum mortale sive odii sive invidiae, quia nascitur ex odio alterius vel ex displicentia alienae

⁶³ S. BONAVENTURA, *Commentaria in 4 libros Sententiarum*, 2, d. 24, p. 2, a. 3, q. 2: Quaracchi, t. 2 (1885), p. 587a.

⁶⁴ THOMAS DE VIO, *Commentarii ad Summam Sti Thomae*, 1. 2., q. 74, a. 5: ed. leon. 7, 44.

⁶⁵ AUGUSTINUS, *Confessionum libri XIII*, 1. 6, c. 6, n. 8: CCL 27 82; PL 32 726.

⁶⁶ IOANNES GUTIERREZ, *Canonicarum Quaestionum*, q. 7: Lyon, t. 4, 1730, pp. 46-55.

excellētia. Similiter spes videndi alium in misera sorte et metus prosperitatis tui inimici, vide Adrianum, loco citato in principio huius dubii.

[f.265v]

Dubitatur 3^o

Utrum sit peccatum mortale delectari de consideratione alicuius rei quae est mortale peccatum vel de mirabili arte peccandi

1. CONCLUSIO CERTA: *si delectatio oriatur solummodo ex cogitatione et non ex re cogitata non erit peccatum mortale sed quandoque erit veniale si otiosa sit cogitatio aut curiosa, quandoque erit actus virtutis si honestum finem habeat.* Ita D.Thomas hic, a.8, corpore et De veritate, q.15, a.4, corpore⁶⁷; D.Antoninus, 2 p., tit.5, cap.1, § 5⁶⁸; Vincentius, in Speculo, lib.3, p.2, d.3, a.8; Durandus, 2, d.24, q.6⁶⁹; Scotus, 2, d.42, q.1, § *Sequitur* 2^{o70}; Gabriel, d.15, q.13, a.3, dub.3⁷¹; Gerson, Alphabeto 29 prope initium, versic. *Si vero*⁷²; Angelus, *cogitatio*, n^o 2; Sylvester, *delectatio*, q.2, dicto 3⁷³; Caietanus et Conradus in hoc a.8⁷⁴, et Caietanus, verbo *delectatio*, versic. *rursus*⁷⁵; ubi Armilla⁷⁶; Adrianus in 4, de Eucharistia, q.2, §

⁶⁷ THOMAS AQUINAS, *De veritate*, q.15, a.4 c: ed.Vivès t.15, 57b.

⁶⁸ ANTONINUS, *Summa*, 2 p., tit.5, c.1, § 5: Lyon, t.2 (1529), f.107b.

⁶⁹ DURANDUS A STO. PORTIANO, *In Sententias Theologicas Petri Lombardi Commentariorum libri quatuor*, 2, d.24, q.6, n.6: Amberes 1566, fol. 174a.

⁷⁰ IOANNES DUNS SCOTUS, *In librum secundum Sententiarum*, d.42, q.2: Venecia 1617 (t.2) p.794.

⁷¹ GABRIELIS BIEL, *Collectorium circa quatuor libros Sententiarum*, l.4, q.15, a.3, dub.3: Tubinga 1977, 4/2, p.309s.

⁷² I. GERSON, *Compendium Theologiae*, De natura delectationis et an sit peccatum: Opera, t.2, Paris 1606, col.213.

⁷³ *Summa Sylvestrina*, Delectatio, 2, dicto 3: Lyon 1593, parte I, p.238b.

⁷⁴ THOMAS DE VIO, *Commentarii ad Summam Sti Thomae*, 1.2., q.74, a.8: ed.leon. 7,44; CONRADUS KOELLIN, *In Primam Secundae*, q.74, a.8: Venecia 1589, p.574a.

⁷⁵ THOMAS DE VIO, *Summula Caietana*, "delectatio morosa": Lugduni 1529.

*Circa haec adverte*⁷⁷; Tavierna, *delectatio*, n° 2 et 4; Petrus de Soto, De institutione sacerdotum, tract. *De peccatis*, lect.9 sub finem⁷⁸; Viguerius, cap.3, § 5, versic.4, fol.37⁷⁹; Medina, in praecedenti a.6 quaestionis.74⁸⁰; Corduba, lib.1, q.23, dub.11, initio; Alcocer in Summa, cap.6 doctrinae 4, fol.24. — Dixi de cogitatione solum quia licet delectatio oriatur ex cogitatione, si tamen simul oritur ex re cogitata, inde malitiam sortitur.

PROBAT D.Thomas commutatis eisdem rationibus quibus usus est in conclusione praecedentis dubii, quia delectatio sequitur amorem illius rei in qua delectamur sed amor cogitationis seu considerationis rei quantumcumque malae non est malus si non propterea amatur cogitatio quia amatur res cogitata; ergo tunc non erit mala delectatio cogitationis. — CONFIRMATUR 1°, quia Deus cognoscit semper omnes res malas et delectatur de tali cogitatione. — CONFIRMATUR 2°, quia delectamur de cognitione nostrorum peccatorum quamvis gravissima fuerint ad illa explicanda in confessione, et non peccamus. — CONFIRMATUR 3°, quia saepe in hac materia delectati sumus cognoscendo rationem peccati mortalis non solum in communi sed etiam in particulari, et tamen non propterea peccamus.

PROBAT 2°, quia delectatio consequens bonam operationem bona est ex Aristotele, 10 Ethicorum, cap.3 et 5⁸¹; sed bona est operatio intellectus considerantis malum ut dictum est supra art.5,

⁷⁶ BARTHOLOMAEI FUMI PLACENTINI, O.P., *Summa sive Aurea Armilla*, Barcinonae 1566, fol.111.

⁷⁷ HADRIANI VI PONT. MAX., *Quaestiones de Sacramentis in quantum Sententiarum librum*, De Sacramento Eucharistiae, Q. *Quia dictum est*, § Et circa haec adverte: Paris, Venecia en portada, y al final Roma 1522 (Reproduc. New Jersey 1964), fol.33b.

⁷⁸ PETRUS DE SOTO, O.P., *De institutione sacerdotum*, tr. De discrimine peccatorum, lect.9: Amberes 1566, fol.354.

⁷⁹ IOANNES VIGUERUS, GRANATENSIS, O.P., *Institutiones ad christianam Theologiam...*, cap.3, § 5, versic.4: Antverpiae 1565, fol.38v.

⁸⁰ B. DE MEDINA, *Expositio in Primam Secundae Divi Thomae*, q.74, a.6: Venecia 1602, p.390s.

⁸¹ ARISTOTELES, *Ethicorum ad Nicomachum liber decimus*, cap.3,5: Operum t.2, Lugduni 1549, col.731-732; 734-735.

dubio 3; ergo bona est delectatio de illa. — CONFIRMATUR ET EXPLICATUR haec ratio, quia omnium humanorum [f.266] actuum bonitas et malitia sumitur ab obiecto, sed obiectum huius delectationis quam ponimus est sola consideratio intellectus et non delectatio sensibilis quae est in fornicatione cogitata; ergo talis delectatio licet. — CONFIRMATUR, quia cogitatio ut sic versatur circa verum ut verum; ergo licet res cogitata mala sit in ordine ad appetitum, si tamen delectatio versetur solum circa veritatem et cognoscibilitatem rei et veritatem intellectus, non erit mala.

OBSERVA tamen, per accidens non licere aliquando delectationem de consideratione rei malae si inde imminet periculum delectationis de ipsa re mala, ut bene D.Thomas, De veritate, Angelus et Sylvester citati, quod dictum sit pro sequentibus dubiis.

Si autem PETAS quibus indiciis dicernamus utrum delectatio sit de sola cogitatione vel sit etiam de re cogitata. RESPONDEO 1^{um}: signum est quod indicat D.Thomas hic, a.8, et clarius explicat Conradus ibi⁸² et Durandus, 2, d.24, q.6⁸³: qui non reflectitur supra cogitationem et non cogitat se cogitare, non delectatur de cogitatione sed de re cogitata. PROBATUR quia nihil amari potest nisi cognitum; ergo in nullo quiescere potest voluntas per delectationem tanquam in bono amato nisi cognitum sit.

OBSERVANDUM tamen est e converso non esse idem signum. Nec enim quoties suam cogitationem [cogitat] delectatur de cogitatione et licet delectetur de cogitatione saepe non delectatur de illa sola.

2^{um} signum: commotio et alteratio corporis evidens indicium est delectationem oriri ex re turpi cogitata, quia non potest aestimativa cognoscere cogitationem et licet cognoscat non delectabitur de illa appetitus et licet delectaretur non ita commoveretur

⁸² CONRADUS KOELLIN, *In Primam Secundae*, q.74, a.8: Venecia 1589, p.574.

⁸³ DURANDUS A STO. PORTIANO, *In Sententias Theologicas Petri Lombardi Commentariorum libri quatuor*, 2, d.24, q.6, n.6: Amberes 1566, fol. 174a.

corpus nisi delectatio esset etiam de obiecto turpi, unde si aliquis expresse velit talem delectationem peccabit mortaliter, si autem illam toleret quia delectetur de cognitione intellectus, ut infra, dubio 8.

3^{um} signum: praecipue considerandus est affectus cogitantis rem turpem, ut notat D.Thomas hoc art.8, Angelus, Sylvester, Caietanus, Petrus de Soto et alii citati. Quare si ad permanendum in cogitatione et eius delectatione movetur ex honesto motivo, ut docendi, audiendi confessiones vel curandi, signum erit delectationem oriri ex sola cogitatione et quamvis in appetitu sensitivo oriatur delectatio [f.266v] etiam ex re cogitata signum erit illam non approbari a ratione sed tantum permitti propter aliud maius bonum, quod licitum [est] ut infra, dubio 8. — Quando autem sine honesto motivo movetur aliquis ad cogitandum de re turpi signum est non delectare solam cogitationem sed etiam rem cogitatam eritque huius indicium si oblatas optimas philosophicas et subtiles contemplationes circa alias res naturales facile omittis, et quando menti occurrit contemplatio rei infimae et obscenae vel de illa audis aliquid aut legis, magna habilitate singula quaeque perscrutaris.

2^a CONCLUSIO: *non est peccatum mortale delectari de aliquo mirabili vel artificioso modo alicuius peccati, ut de arte rapiendi aut decipiendi.* Ita D.Antoninus, 2 p., tit.3, cap.7, § 5⁸⁴; Gabriel, 4, d.15, q.13, a.3, dub.3⁸⁵; Caietanus et Armilla, verbo *delectatio*, n^o 2⁸⁶; Angelus, *cogitatio*, fine; Sylvester, *ludus*, q.8 et verbo *curiositas*, p.3, q.3⁸⁷; Petrus de Soto, De institutione sacerdotum, in tractatu de peccatis, lect.9 sub finem⁸⁸; Corduba

⁸⁴ ANTONINUS, *Summa*, 2 p., tit.3, cap.7, § 5: Lyon, t.2 (1529), f.82a.

⁸⁵ GABRIELIS BIEL, *Collectorium circa quatuor libros Sententiarum*, l.4, q.15, a.3, dub.3: Tubinga 1977, 4/2, p.309s.

⁸⁶ THOMAS DE VIO, *Summula Caietana*, "delectatio morosa": Lugduni 1529. BARTHOLOMAEI FUMI PLACENTINI, O.P., *Summa sive Aurea Armilla*, Barcinonae 1566, fol.111r.

⁸⁷ *Summa Sylvestrina*, Ludus 8: Lyon 1593, parte II, p.159.

⁸⁸ PETRUS DE SOTO, O.P., *De institutione sacerdotum*, tr. De discrimine peccatorum, lect.9: Amberes 1566, fol.354.

1° Quaestionarii, q.23, dub.11; Medina⁸⁹ et Zumel, in a.⁸⁰; Valentia, disp.6, q.4, puncto 3⁹¹. — Haec conclusio videtur recepta ab omnibus viris doctis et piis, qui sine ulla formidine narrare vel audire gaudent mirabiles aliquas artes rapiendi, fallendi aut vindicandi. Et ratio est quia tunc obiectum delectationis est bonum, scilicet ars, ingenium, fortitudo, inopinatus eventus; ergo licita est delectatio.

Aliqui docti iuniores limitant praecedentem conclusionem ad eum modum peccandi qui ex se indifferens est ut reperiatur in re bona et in mala. Sic huiusmodi est ars aut velocitas praeoccupandi vel interficiendi inimicum, quae potest iuste et iniuste contingere; si tamen modus ille quamvis singularis sit in eo genere, sit tamen proprius et determinatus ad opus illicitum, inquirunt non licere delectari de illo modo, quia est malus utpote determinatus ad malum, et non potest contingere delectatio de illo praecise qua ratione mirabilis est quin etiam delecteris de eo quod malum est.

Caeterum non video cur non possit placere voluntati modus ille quatenus mirabi- [f.267] -lis et artificiosus est et displicere quatenus est determinatus ad rem turpem. Dixi voluntati nam in appetitu sensitivo non reperiuntur eiusmodi praecisiones, ut infra, dubio 11; signa autem quibus investigare debes utrum delectet solum artificium similia sunt tribus signis traditis in 1^a conclusione: 1° nisi cogites de artificio non delectaris de illo; 2° commotio et alteratio corporis indicat appetitum sensitivum delectari de re cogitata; 3° si aliarum rerum simile artificium te non delectat, signum est in presenti non delectare artificium sed rem turpem cogitatam. Ita colligitur ex Sylvestre, *delectatio*, n° 7⁹², et indicat Caietanus, verbo *delectatio*⁹³, p.2, et Armilla, n° 2⁹⁴.

⁸⁹ B. DE MEDINA, *Expositio in Primam Secundae Divi Thomae*, q.74, a.8: Venecia 1602, p.395b.

⁹⁰ FRANCISCUS ÇUMEL, *In Primam Secundae S. Thomae commentarii*, q.74, a.8: Salamanca 1594, t.I, p.310.

⁹¹ G. DE VALENCIA, *Commentariorum theologiarum, t. secundus*, 1.2, disp.6, q.4, puncto 3: Lyon 1603, t.2, col.573.

⁹² *Summa Sylvestrina*, Delectatio 7: Lyon 1593, parte I, p.239b.

⁹³ THOMAS DE VIO, *Summula Caietana*, "delectatio morosa": Lugduni

Hoc indicio fere evidenter convincuntur plurimi consentire in delectationem rerum turpium sub praetextu artificiosi carminis aut suavis musicae, qui tamen carmina magis artificiosa et elegantia rei piae vel indifferentis audire aut legere recusant vel salten longe minore hilaribilitate legunt vel audiunt. Idem observare deberent aliqui ex iis qui spiritualium nomine censentur si forte audire iuvat dicta lepida sed obscena aut fabulas vel historias ridiculas et subturpes quibus viris frequenter ex demonis arte vel ex inclinatione carnis contingit harum rerum artificium aut leporem videri longe maiorem ratione materiae in qua est et maiorem delectationem excitare quia conditus sit rerum turpium memoria. Huius indicium erit si viro gravi et castitate studioso frigida videntur et nullius vel infimae artis lepida et artificiosa videntur.

Simili indicio deprehendimus aliquos decipi latenti delectatione carnis ut frequentius et libentius loquantur de rebus honestis quae tamen ad minus honestas corporis partes pertinent, ut de quibusdam aegritudinibus, medicinis, vestibus, et flagris, quarum rerum memoria erumpit in risus incompósitos testes alicuius delectationis latentis.

Similis peccati arguuntur eadem ratione qui metaphoris rerum turpium gau- [f.267v] -dent quasi artificiose loquantur et qui quaecumque possunt detorquent ad turpes sensus et celebrant minus considerata dicta sub specie ostentandi acumen ingenii et loquentis imperitiam et aliquando gaudent potius rerum turpium recordatione. — Et in his omnibus saepe abest mortale peccatum, quia obiectum non est adeo obscenum ut sufficiat ad mortale vel quia ignorantia vel inadvertentia excusat; saepe tamen est peccatum mortale et raro aut numquam vacant aliqua culpa saltem veniali.

Denique, amatorem castitatis decet nullum praebere signum laeti aut commoti animi sed gravitatem et serenitatem vultus

servare cum hos sermones vel invitus audit vel iusta de causa his de rebus loquitur ac si edificanda domo vel ligno dolando loqueretur, ut monet Gerson citatus.

Dubitatur 4^o

Utrum peccet mortaliter qui per voluntatem non respuit delectationem turpem appetitus sensitivi quamvis illam non amplectatur positive per voluntatem

Difficile est explorare quid in hac re Doctores sentiant; sed propter rei gravitatem non erit omittendum.

1. Sententia Lyrae in Mt 5 [28] *qui viderit mulierem etc.* Ait non esse peccatum mortale non frenare delectationem appetitus secluso consensu. Unde videtur tenere negativam sententiam.

2^a sententia ait hunc peccare mortaliter. Ita videtur docere D. Augustinus, 12 De Civitate, cap. 12 dum ait *si delectationibus illicitis a quibus se continuo deberet avertere cogitatio libenter pascatur homo damnabitur*⁹⁵; et Magister 2, d. 24, illis verbis quia *tunc vir non sicut debuit cohibuit mulierem, unde potest dici consensisse*⁹⁶. Quibus verbis nullus scholasticorum explicantium Magistrum contradicit. Imo illam expresse recipit Altissiodorensis, 2 Summae, q. 28, c. 2, q. 3 versus finem; Alexander, 2, q. 125, mem. 11⁹⁷; et ex Prepositino et aliis antiquis Altissiodorensis [f. 268] apud Cartusianum, 2, d. 24, q. 6, col. 9⁹⁸, ubi Durandus, q. 6⁹⁹; Ricardus, a. 4, q. 4¹⁰⁰; Aegidius,

⁹⁵ Cf. AUGUSTINUS, *De Trinitate libri XV*, 1. 12, c. 12: CCL 50, p. 372, 48-50.

⁹⁶ PETRUS LOMBARDUS, *Libri IV Sententiarum*, 2, d. 24, c. 12: ed. Quaracchi 1916, t. 1, p. 425.

⁹⁷ ALEXANDER DE ALES, O.M., *Summa Theologica*, pars II, q. 125, mem. 11: Lyon 1516, fol. 275.

⁹⁸ DIONYSIUS CARTUSIANUS, *In Sententiarum librum II, commentarii locupletissimi*, d. 24, q. 6: Venecia 1584, p. 442b.

⁹⁹ DURANDUS A STO. PORTIANO, *In Sententias Theologicas Petri Lombardi Commentariorum libri quatuor*, 2, d. 24, q. 6: Amberes 1566, fol. 173d.

2^a p. distinctionis, q.2, a.2¹⁰¹; Gabriel, q.unica, fine¹⁰². Et cum in his locis nullam mentionem faciant periculi videntur sentire etiam sublato periculo consensus aut pollutionis peccare mortaliter eum qui plena deliberatione non resistit delectationi de objecto mortaliter malo, quamvis ille non consentiat positive.

Verumtamen nihil certi colligi potest ex his Doctoribus si attentius inspiciantur quia loquuntur de ratione superiori et inferiori et dicunt consensum rationis inferioris in delectatione esse mortale peccatum quando ratio superior potest illam reprimere et non reprimi; in praesenti autem quaestio est utrum sit peccatum mortale quando voluntas nec ut superior nec ut inferior habet consensum, sed habet se mere negative cum posset impedire motum appetitus.

Haec autem explicatio non videtur habere locum in D. Thoma, q.78 [74], a.6c ad 3, cum ibi de ratione ut sic loquatur, unde videtur ibi sentire reperire delectationem morosam cum mera omissione rationis, et postea, a.8 docet morosam delectationem esse peccatum mortale. Idem docent Vincentius in Speculo morali, l.3, p.2, d.3, a.6 et 8; Ioannes de Friburgo in Summa confessorum, lib.3, tit.34, q.271; Navarrus, cap.16, n^o.9¹⁰³ et Henricus, quodlibeto 6, q.32¹⁰⁴, asserit tunc proprie reperiri delectationem morosam quae est peccatum mortale quando datur consensus interpretativus quia voluntas deberet reprimere et non repressit. Idem D. Antoninus, 2 p., tit.5, cap.1, § 5¹⁰⁵, et

¹⁰⁰ RICARDUS DE MEDIA VILLA, O.M.C., *Super quartum librum Sententiarum*, d.24, a.4, q.4: Brixiae 1591, t.2, p.318.

¹⁰¹ AEGIDIUS COLUMNA ROMANUS, *In secundum librum Sententiarum*, dist.24, pars II, q.2, a.2: Venecia 1581, p.284a.

¹⁰² GABRIELIS BIEL, *Collectorium circa quattuor libros Sententiarum*, l.2, d.24, q.unica: Tubinga 1977, 2, p.478.

¹⁰³ M. DE AZPILCUETA, [DR. NAVARRUS], *Enchiridion sive Manuale confessoriorum et poenitentium*, c.16, n.9: Venecia, 1584, p.293.

¹⁰⁴ HENRICUS GOETHALS A GANDAVO, *Quodlibeta*, quodl.6, q.32: Paris 1518, fol.252.

¹⁰⁵ ANTONINUS, *Summa*, 2 p., tit.5, cap.1, § 5: Lyon, t.2 (1529), f.107.

Tarantasia, d.24, et Abulensis in cap.4 Mt, q.75¹⁰⁶. Quamvis Abulensis non exprimat esse mortalem, ait tamen semper esse peccatum non resistere concupiscentiae post deliberationem et videtur loqui de peccato mortali. Idem videtur sentire Caietanus *delectatio*, § ultimo¹⁰⁷, ut explicabitur infra.

Sed hanc sententiam aperte docet Valentia, disp.6, q.4, puncto 3¹⁰⁸; Medina hic, a.6¹⁰⁹, et Zumel, a.8, disp.2¹¹⁰, dicentes esse receptam et procul dubio tenendam.

PROBATUR 1^o, quia consensus interpretativus moraliter aequipollet formali; sed consensus formalis in delectationem morosam est peccatum mortale; ergo etiam consensus interpretativus. [268v] Hic autem consensus interpretativus datur quando quis potest vitare et non vitat.

CONFIRMATUR regula iuris *qui tacet consentire videtur*. CONFIRMATUR 2 quia, nisi iste sit consensus interpretativus non apparet quis alius sit.

2^o ARGUITUR quia voluntas tenetur gubernare appetitum semper et praesertim quando potest sine magna difficultate; ergo quando materia fuerit gravis ut circa rem mortaliter malam, erit obligatio gravis.

3^o, quia femina tenetur resistere viro qui per vim conatur eripere charitatem; ergo similiter ratio tenebitur resistere appetitui.

¹⁰⁶ ALPHONSI THOSTATI, EPISCOPI ABULENSIS, *In Evangelium Sancti Matthei*, c.4, q.75: s.d., letra gót., fol.174b.

¹⁰⁷ THOMAS DE VIO, *Summula Caietana*, "delectatio morosa" : Lugduni 1529.

¹⁰⁸ G. DE VALENCIA, *Commentariorum theologiarum, t. secundus*, 1.2, disp.6, q.4, puncto 3: Lyon 1603, t.2, col.574.

¹⁰⁹ B. DE MEDINA, *Expositio in Primam Secundae Divi Thomae*, q.74, a.6: Venecia 1602, p.390b.

¹¹⁰ FRANCISCUS ÇUMEL, *In Primam Secundae S. Thomae comentarii*, q.74, a.8, disp.II: Salamanca 1594, t.I, p.320-26.

4^o PROBATUR, quia est praeceptum negativum *non concupisces*, et grave; ergo semper obligat; voluntas autem concupiscit quando non reprimat concupiscentiam appetitus.

5^o, quia motum externum percusionis inchoatum in somno tenetur voluntas reprimere sub mortali post plenam deliberationem; ergo similiter delectationem appetitus.

3^a sententia ait delectationem esse morosam et peccatum mortale si ex complacentia illius delectationis quispiam negligat illam cohibere; si autem negligentia non provenit ex complacentia delectationis sed quia contemnitur cogitatio et eius delectatio licet ex quadam tepiditate idque secluso periculo, tunc non est peccatum mortale licet sit peccatum veniale. Ita Caietanus, verbo *delectatio morosa*, prope initium, § *magna tamen hic* et § *ultima*¹¹¹; Armilla, ibi, n^o 2¹¹²; Navarrus, cap.11, n^o 9¹¹³, et Medina, q.73, a.6, col.5 et 6¹¹⁴, quamvis lubricè loquitur, videtur tandem ire in eandem sententiam et Ludovicum Lopez in *Instructorium conscientiae*, cap.74 et 75¹¹⁵.

In hac sententia observanda sunt duo: 1^{um} est: quamvis voluntas nullum actum realem habeat circa delectationem appetitus nihilominus iudicari poterit aliquando voluntatem moveri ex interpretativo amore illius delectationis adhuc ad non cohibendam illam quando facile posset illam reprimere et rationes quae occurrunt ad illam reprimendam inclinarent voluntatem nisi obstaret delectatio, quod intellige secundum dicta de fine movente in pura omissione, supra, q.72, a.6, in apendice post dubium

¹¹¹ THOMAS DE VIO, *Summula Caietana*, "delectatio morosa" : Lugduni 1529.

¹¹² BARTHOLOMAEI FUMI PLACENTINI, O.P., *Summa sive Aurea Armilla*, Barcinonae 1566, fol.111.

¹¹³ M. DE AZPILCUETA NAVARRO, *Manual de confesores y penitentes*, c.11, n.9: Salamanca 1557 p.62s.

¹¹⁴ B. DE MEDINA, *Expositio in Primam Secundae Divi Thomae*, q.73, a.6: Venecia 1602, p.382a.

¹¹⁵ LUDOVICUS LOPEZ, O.P., *Instructorium conscientiae*, c.74 y 75: Salamanca 1592, p.183, 185.

3¹¹⁶. 2^{um} est auctorem huius sententiae Caietanum aliud intendisse quam prima fronte sonant eius verba, nam verbo *delectatio*, § *Magna tamen*, videtur docere [f.269] numquam esse mortalem omissionem cohibendi delectationem turpem nisi ea omissio procedat ex complacentia, at vero § *ultima* docet aliquem sic involvi delectatione appetitus ut propter diuturnitatem et deliberationem plenam moraliter sit perinde ac si propterea retineret delectationem quia illi placeret delectatio, unde iam Caietanus videtur admittere aliquando esse peccatum mortale delectationem morosam sine ullo actu voluntatis ex eo solum quod posset cohibere et non cohibeat¹¹⁷.

4^a sententia asserit non esse peccatum mortale non repellere delectationem appetitus etiam diu durantem nisi ratione periculi, ut si quis foveret serpentem. Ita D. Bonaventura, 2, d.24, in expositione litterae n^o 50 et p.2 distinctionis, a.2, q.2 a medio ait etiam si advertatur periculum non esse certum quod sit mortale non repellere delectationem, verumtamen esse tutius et ideo tenendum¹¹⁸. Eandem sententiam docet Angelus, *cogitatio*, n.2; Sylvester, *delectatio*, n.2¹¹⁹; Almain, 3 *Moralium*, cap. 24¹²⁰; Adrianus, 4 *De Eucharistia*, q.4, § *Et circa haec adverte*¹²¹; Corduba, lib.1 *Quaestionum*, q.23, dubio 10, § 2 *Opinio* et dub.11; Ledesma, l.4, q.24, a.7, conclusione 9; Marsilius, 2, q.10, a.1 ad 1 rationem citati; Angestus, *De libero arbitrio*, cap.6, conclus.4 et coroll.1.

¹¹⁶ RUIZ DE MONTOYA, *Commentarium in 1.2*, q.72, a.3, Appendix *Utrum possit esse bona et meritoria omissio pura sine ullo actu voluntatis*: *Archivo Teológico Granadino*, 56(1993)240-246.

¹¹⁷ THOMAS DE VIO, *Summula Caietana*, "delectatio morosa": Lugduni 1529.

¹¹⁸ S. BONAVENTURA, *Commentaria in 4 libros Sententiarum*, 2, d.24, p.2, a.2, q.2: Quaracchi, t.2 (1885), p.582a.

¹¹⁹ *Summa Sylvestrina*, *Delectatio 2*: Lyon 1593, parte I, p.238.

¹²⁰ JACOBI ALMAIN, *Moralia quae vocatur*, 3, c.24: Paris 1526, fol.116v.

¹²¹ HADRIANI VI PONT. MAX., *Quaestiones de Sacramentis in quartum Sententiarum librum*, *De Sacramento Eucharistiae*, Q. *Quia dictum est*, § *Et circa haec adverte*: Paris, Venecia en portada, y al final Roma 1522 (Reproducc. New Jersey 1964), fol.33b.

Eidem sententiae fere consentiunt licet non adeo expresse qui dicunt esse peccatum mortale non resistere tentationi quando imminet periculum, verumtamen non dicunt expresse non esse peccatum mortale si non sit periculum quo modo loquitur D. Thomas, De veritate, q.15, a.4 ad 10¹²²; Conradus supra, a.6, notabile 3 et 5¹²³; Tarantasia et Verbetius, quos refert et sequitur Sylvester, *delectatio*, n^o 2, part.4¹²⁴, qui tamen postea dicit eum qui tepide resistit delectationi non peccare mortaliter si desit periculum unde videtur idem sentire de illo qui nullo modo resistit quia similis est ratio utriusque. Idem sensit Soto, d.12, q.1, a.7, conclusione 1¹²⁵.

Quid veri contineat haec sententia dicitur in conclusione 2. Pro illa afferuntur plures rationes sed fuitiles et propterea omittendae. Aliae rationes quas affert Corduba procedunt tantum quando non est plena deliberatio. Aliae rationes supponunt in delectatione seu pollutione non esse inordinationem nisi quia volitae unde inferunt eius omissionem non esse malam; sed haec consequentia nihil valet nisi probent voluntatem non teneri ad cohibendam delectationem appetitus unde ad hoc reducitur tota difficultas.

Pro cuius decisione praemitto utrum teneamur delectationem reprimere antequam expresse et distincte cognoscamus illius malitiam vel periculum si tamen possumus illud cognoscere, de quo dicendum est infra, q.76, a.2, dubio 3. Nunc autem illud unum quaeritur utrum post plenam cognitionem quaecumque illa sit ad mortale peccatum teneamur reprimere delectationem appetitus.

DICO 1^o: *quod attinet ad praxim semper erit peccatum mortale per voluntatem nullum actum habere contrarium delectationi*

¹²² THOMAS AQUINAS, *De veritate*, q.15, a.4 ad 10: ed. Vivès t.15, 58.

¹²³ CONRADUS KOELLIN, *In Primam Secundae*, q.74, a.8: Venecia 1589, p.566.

¹²⁴ *Summa Sylvestrina*, Delectatio 2,4: Lyon 1593, parte I, p.239a.

¹²⁵ D. SOTO, OP, *Commentariorum... in Quartum Sententiarum*, tom.1, d.12, q.1, a.7: Salamanca, 1557, p.557.

existenti in appetitu sensitivo post plenam deliberationem. - Explicatur: non exigo in voluntate actum quo reprimere conetur delectationem appetitus sed quod attinet ad praesentem conclusionem sufficet displicentia illius delectationis quae quantum ad reprimendum appetitus[m] sit actus inefficax sed quantum ad cohibendum omnem consensum liberae voluntatis sit propositum efficax.

Huic conclusioni favent valde Doctores 2^{ac} sententiae, praesertim D. Thomas, D. Antoninus, Tarantasia et Abulensis, et non est contra alios Doctores.

PROBATUR, quia semper erit in proximo periculo complacentiae et consensus in delectationem qui nullum habuerit actum displicentiae etenim non sumus usque adeo domini nostrae voluntatis ut possimus suspendere voluntatem ab actu, praesertim circa obiectum recte cognitum et vehementer allicitivum unde sicut vix erit quem rapidus cursus fluminis non moveat nisi nitatur ipse contra vim fluminis, ita nisi aliquis habeat actum saltem displicentiae incidet in complacentiam voluntatis; sed complacentia delectationis est intrinsece mala; ergo tenemur illam vitare quando facile possumus per actum displicentiae. CONFIRMATUR 1^o, quia nullus est qui possit distincte cognoscere se non habere in voluntate actum complacentiae quamdiu delectatur appetitus nisi habeat actum displicentiae; ergo ne homine inscio rapiatur eius voluntas, tenetur illam continere opposito actu displicentiae. CONFIRMATUR 2^o, quia vix umquam cognoscere possumus an nostra voluntas careat omni actu.

[f.270] Haec conclusio locum habet non solum in illis hominibus qui sine iusta causa perseverant in rebus quibus excitatur delectatio turpis in appetitu sensitivo sed etiam in hominibus qui iusta de causa perseverant in eisdem rebus, ut medico, chirurgo et confessario, de quibus infra, dubio 8^o; hi enim, licet non teneantur vitare causam delectationis tenentur tamen habere in voluntate displicentiam illius delectationis.

CONTRA HANC CONCLUSIONEM ET ILLIUS RATIONEM argumentantur aliqui hoc modo: illa complacentia voluntatis cuius periculum imminet nisi displiceat delectatio appetitus, vel est

complacentia subita et prorsus indeliberata in se et in causa, et sic non est peccatum mortale nec tenemur illam vitare vel est complacentia cuius causa possemus impedire licet ipsam non possimus impedire opposita causa et huiusmodi complacentiam in causa non tenemur impedire quia haec semper resultat ex aspectu, colloquiis et aliis actionibus quae sunt peccata venialia et quandoque non sunt peccata et tamen non propterea tenemur haec vitare, ut dicetur infra dubio 9; vel est voluntatis complacentia simpliciter liberae in se et haec non necessario erit etiam si voluntas non habeat displicentiam quia impossibile est hanc displicentiam esse liberam et necessario esse.

CONFIRMATUR 1^o, quia etiam si habeat quis in voluntate displicentiam de appetitus delectatione adhuc habebit saepe complacentiam voluntatis nam complacentia et displicentia eiusdem rei simul esse possunt in voluntate sub diversis rationibus.

CONFIRMATUR 2^o, quia si voluntas actu positivo efficaciter velit non consentire in delectationem appetitus erit non minus tuta quam si habeat displicentiam delectationis; ergo non requiritur displicentia. Addunt similes alias obiectiones quarum solutio constabit ex solutione praecedentium.

Igitur ad principalem obiectionem RESPONDEO: illa complacentia voluntatis cuius periculum proximum imminet est complacentia simpliciter libera in se et formaliter et quamvis illam possimus vincere quia libera est coeterum infallibile est aut fere infallibile fore ut non evitetur nisi habeamus actualem displicentiam delectationis sensibilis. Ad 1^{am} confirmationem RESPONDEO: nihil refert si voluntas habeat complacentiam de corporea delectatione quatenus delectatio est praecise et in universali dummodo non placeat haec delectatio turpis et ad huiusmodi complacentiam excludendam efficax est illa displicentia a me posita. [f.270v] Ad 2^{am} confirmationem RESPONDEO negando consequentiam, nam in illo proposito essentialiter includitur displicentia delectationis; haec enim est ratio propter quam voluntas firmiter decernit non consentire.

DICO 2^o: *qui habet huiusmodi displicentiam delectationis in voluntate aliquando non habebit periculum malitiae nec consensus*

licet non resistat delectationi et tunc non peccabit mortaliter quamvis non resistat. Ita Doctores 3^{ae} et 4^{ae} sententiae.

Et PROBATUR 1^o, quia licet ad voluntatem pertineat gubernare appetitum nihilominus non videtur tam stricte obligari ut sit mortale peccatum non refrenare motum inordinatum qui tamen voluntati displicet et inde non semper imminet periculum consensus, praesertim in hominibus qui firmiter decreverunt vitare omne mortale; quare hoc videtur esse tantum veniale peccatum, quando ex negligentia fit. Aliquando autem erit laudabile non conari ad reprimendos illos motus quando prudenter iudicaveris citius per oblivionem sedari illis non resistendo et acrius concitari si comprimantur, ut statim dicemus. Aliquando etiam laudabile erit non resistere ne nimis fatigetur qui antea iam similibus restitit vel ne somnum necessarium impediat,

CONFIRMATUR CONCLUSIO quia, si sub mortali teneremur reprimere delectationem teneremur a fortiori fugere causam illius; sed infra, dubio 8 et 9, non tenemur sub mortali fugere quasdam causas pollutionis aut delectationis; ergo non tenemur reprimere.

ROGABIS quid aliud sit resistentia praeter illam displicentiam. RESPONDEO: licet illa displicentia aliquo modo sit resistentia, proprie tamen non comprimitur delectatio nisi avocando imaginationem ad alias res cogitandas praesertim contrarias delectationi, ut passionem Christi Domini, mortem et infernum, assumendo aliquid poenitentiae. Et observandum est cum D. Thoma, 2.2., q.35, a.1 ad 4¹²⁶; Gerson, 2 p. Alphabeti 37, litt.D et Q, videlicet in tractatu de pollutione diurna¹²⁷; Soto, d.17, q.2, a.6, fine¹²⁸; Navarrus, c.11, n^o9¹²⁹; in omnibus vitiis et praesertim

¹²⁶ THOMAS AQ., *Summa Theologiae*, 2.2, q.34, a.1 ad 4: ed.leon. 8, 286b.

¹²⁷ I. GERSON, *De pollutione diurna*, Propositio octava: Opera, t.2, Paris 1606, col.492.

¹²⁸ D. SOTO, OP, *Commentariorum... in Quartum Sententiarum*, tom.1, d.17, q.2, a.6: Salamanca, 1557, p.787.

¹²⁹ MARTÍN DE AZPILCUETA NAVARRO, *Manual de confesores y penitentes*, c.11, n.9: Salamanca, 1557, p.62s.

in luxuria melius vinci tentationem illis remediis quibus cogitatio avocatur ad alia obiecta quam expresse dicendo non consentio et querendo in obiecto turpitudinem, malitiam et alias rationes propter quas illud detestemur, et propter hanc rationem et alias adductas pro conclusione 2, non erit necessarium diuturno et magno conatu extorquere a voluntate displicentiam delectationis turpis sed satis erit si quando advertitur placido et sereno animo mens erigatur in Deum [f.271] et in displicentiam delectationis.

DICO 3: *metaphysice loquendo, si abesset periculum consensus, quamvis voluntas non haberet actum displicentiae circa delectationem turpem appetitus, non peccaret mortaliter, et idem videtur esse de frenanda complacentia appetitus sensitivi de morte proximi, etenim non videtur esse tam stricta obligatio in voluntate gubernandi appetitum, et sublata hac obligatione non sequitur in voluntate consensus interpretativus nisi secundum quid, sicut obligatio est secundum quid et tantum sub veniali, nam consensus interpretativus non est nisi rei quam tenemur vitare et non vitamus.* CONFIRMATUR 1^o, quia satis prospectum est proli si voluntas sibi temperet a consensu et illius periculo.

DICO 4: *peccat mortaliter ille qui propterea non resistit delectationi turpi appetitus quia eius voluntas dubia est inter complacentiam et displicentiam delectationis et inter resistantiam et consensum.* Ita Medina, q.74, a.6, documento 5¹³⁰ (qui tamen huiusmodi dubium voluntatis confundit cum negatione resistantiae cum tamen sit positivus actus).

PROBATUR CONCLUSIO quia dubium voluntatis inter complacentiam et displicentiam delectationis turpis consistit formaliter in hoc quod appetitatio delectationis sensibilis aequalis est appetitioni honestatis oppositae et inde provenit tunc neutram partem preponderare donec pluris aestimetur una quam alia; est autem peccatum mortale habere appetitionem seu amorem quoad appetitionem aequalem circa delectationem et circa honestatem contrariam, quia cum preceptum sit non complacendi in illa delec-

¹³⁰ B. DE MEDINA, *Expositio in Primam Secundae Divi Thomae*, q.74, a.6, doc.5: Venecia 1602, p.391b.

tatione hoc preceptum debet aestimari tanti ut vincat omnem aestimationem delectationis, quare non permittit aequilibrium,

PROBATUR 2^o quia hinc imminet grave periculum consensus.

Ad argumenta 2^{ae} sententiæ, RESPONDEO, ad 1: consensus interpretativus non reperitur quoties aliquis potest impedire malum et non impedit; Deus enim potest impedire omnia peccata et non impedit nec propterea interpretative consentit in peccata sed ad interpretativum consensum requiritur ut teneatur impedire et eo modo quo reperitur obligatio impediendi reperitur consensus interpretativus; cum autem obligatio cohibendi turpem delectationem appetitus secluso periculo non [f.271v] sit obligatio simpliciter et sub mortali sed secundum quid et sub veniali sequitur etiam consensum interpretativum esse secundum quid consensum et non simpliciter.

Ad 1^{am} confirmationem RESPONDEO: illa regula potius pertinet ad fori exterioris praesumptionem quam ad existentiam veri consensus interpretativi. RESPONDEO 2^o: si intelligatur de consensu interpretativo debet ita limitari qui tacet quando tenetur loqui videtur consentire. Ad 2^{am} confirmationem, constat ex solutione ad 1^{am}.

Ad 2 RESPONDEO: ratio tenetur cohibere appetitum, verum non sub mortali sed tantum sub veniali, quando non imminet periculum proximum consensus.

Ad 3: negatur consequentia, quia gravius est illud malum quod femina patitur et non contingit tam frequenter nec comitatur naturaliter rationi ut istud malum appetitus.

Ad 4 RESPONDEO: illa obligatio non concupiscendi ad actum voluntatis refertur simpliciter sed ad frenandum actum appetitus refertur secundum quid.

Ad 5 RESPONDEO: post deliberationem forte non movetur manus aut pes nisi ex imperio voluntatis, sed etiamsi sufficeret actus appetitus sensitivi ad movendam manum nihilominus propter damnum proximi teneremur impedire motum sicut etiam teneremur impedire feram irruentem in proximum; sed damnum proxi-

mi nullum imminet quamvis non cohibeatur inordinatus motus nostri appetitus.

Dubitatur 5

Utrum ratione periculi teneamur sub mortali reprimere turpes delectationes appetitus

1°. *Suppono non esse peccatum mortale exponere se periculo sive remoto sive proximo peccandi venialiter; erit tamen aliquando peccatum veniale.*

2°. *Non est peccatum mortale exponere se periculo remoto peccandi mortaliter. Erit tamen peccatum mortale exponere se periculo proximo peccandi mortaliter.* Ita colligitur ex D. Augustino, capite *Satisfactio* de poenitentia, d.3¹³¹, ubi clarius Glossa et ex D. Gregorio, homilia 24, et refertur capite *negotium*, de poenitentia, d.5¹³², et docet Angelus, verbo *concupinarius*, ubi Sylvester, et *confessio* 1° q.25¹³³, et communiter Doctores ubi de poenitentia; Medina, de poenitentia, tract.1, q.9, col. 5¹³⁴; Adrianus, quodlibeto 1, a.1 ad 5¹³⁵; Caietanus¹³⁶ et Armilla, *periculum*¹³⁷; Soto, 5 de iustitia, q.1, a.6, conclusione 2¹³⁸; et d.12, q.1, a.4¹³⁹; Castro, de iusta haereticorum puni-

¹³¹ c.3 D. III. de poen.: FRIEDBERG, 1, 1211.

¹³² c.7 D. V. de poen.: FRIEDBERG, 1, 1241.

¹³³ *Summa Sylvestrina*, Confessio I, n.25: Lyon 1593, parte I, p.166a.

¹³⁴ IOANNES DE MEDINA, *Codex de poenitentia*, tract.1, q.9: Salamanca 1549, fol.30b.

¹³⁵ ADRIANUS SEXTUS, *Quaestiones Quodlibeticae*, q.1 ad 4: Paris 1522, fol.2 c J. (Reprod. New Jersey)

¹³⁶ THOMAS DE VIO, *Summula Caietana*, "periculum": Lugduni 1529.

¹³⁷ BARTHOLOMAEI FUMI PLACENTINI, O.P., *Summa sive Aurea Armilla*, Barcinonae 1566, fol.352.

¹³⁸ D. SOTO, O.P., *De iustitia et iure*, 1.5, q.1, a.6, concl.2: Salamanca 1559, 386b.

¹³⁹ Cf D. SOTO, OP, *Commentariorum... in Quartum Sententiarum*, tom.1, d.17, q.2, a.6: Salamanca, 1557, p.787.

[f.272] -tione, cap.17, col.9¹⁴⁰; Navarrus, in Manuali, cap.3, n° 14 et 15¹⁴¹, et dicto capite *negotium*, n° 6¹⁴²; Corduba, libro de casibus, q.4, notabile 2¹⁴³. Colligitur ex D.Thoma, 2.2., q.10, a.9, corp., fine¹⁴⁴.

RATIONE constat evidenter, quia mercatura, officium iudicis et advocati et alia munera Reipublicae habent remotum periculum mortalis peccati et tamen non propterea erit peccatum mortale illa suscipere aut retinere

3°. Quodnam erit periculum proximum sufficiens ad mortale peccatum colligitur ex dicto capite *negotium*, videlicet quod vix aut numquam contingit sine ruina.

4°. Quanto peccatum mortale quod timetur est gravius, tanto minus proximum periculum illius sufficiet ad mortale. Et semper id relinquendum erit arbitrio prudentis.

Expendendae erunt omnes circumstantiae, conditiones personae, consuetudinis, aetatis, complexionis, fervoris in virtutis studio, affectionis ad delectationes sensibiles, loci et temporis, ac denique quantum ius habeat persona ad illam rem in qua datur periculum. Vide dicenda infra, dubio 8, post conclusionem 2.

DICO 1°: *His omnibus circumstantiis inspectis, si ex delectatione appetitus sensitivi immineat periculum proximum consensus sive in opus sive in delectationem operis, erit peccatum mortale non reprimere delectationem etiamsi absit positivus consensus.*

Ita docent expresse omnes Doctores citati in praecedenti dubio pro 3^a et 4^a sententia. Et colligitur manifeste a fortiori ex

¹⁴⁰ ALPHONSI A CASTRO, ZAMORENSI, O.M.R.O., *De iusta haereticorum punitione libri 3*, 1.2, c.17: Paris 1578, col.297-302.

¹⁴¹ M. DE AZPILCUETA, [DR. NAVARRUS], *Enchiridion sive Manuale confessoriorum et poenitentium*, c.3, n.14; n.15: Venecia, 1584, p.97; n.15, p.98.

¹⁴² c.6 D. V. de poen.: FRIEDBERG, 1, 1241.

¹⁴³ FRAY ANTONIO DE CORDOBA, *Tratado de casos de conciencia* q.4, nota 2: Alcalá de Henares 1592, f.19.

¹⁴⁴ THOMAS AQ., *Summa Theologiae*, 2.2, q.10, a.9: ed. leon. 8,91.

D.Thoma, D.Antonino, Vincentio, Tarantasia, Henrico et Cartusiano citatis pro 2^a sententia ibidem.

Et RATIO evidens est quia, qui amat periculum peribit in illo, Ecclo 3 [27]. CONFIRMATUR quia, ex charitate tenemur vitare periculum vitae non solum propriae sed etiam alienae; ergo magis tenemur ex charitate vitare periculum offensae Dei et spiritualis mortis.

DICO 2^o: *licet non immineat proximum periculum consensus, si tamen immineat periculum proximum mollitiei, seu pollutionis, tenetur sub mortale voluntas conari ad cohibendam delectationem appetitus.* Haec conclusio non est adeo certa ut praecedens nec ita expresse traditur a doctoribus, illam tamen docet Sylvester, *delectatio*, n^o2, part.4¹⁴⁵, ubi Armilla, n^o 2¹⁴⁶; Caietanus, *pollutio*¹⁴⁷.

PROBATUR quia voluntas tenetur cavere ne [f.272v] appetitus sensitivus abutatur instrumento generationis quod est semen et videtur haec obligatio esse sub mortali quia est res magni momenti propter damna quae ex generatione et ex natura rei sequuntur ex seminis effusione extra legitimum vas.

Huius conclusionis fundamentum firmitus videbitur esse infra, dubio 9, ex quo constabunt solutiones obiectionum quae occurrere possunt contra praesentem conclusionem. — Interim oportet rationem reddere propter quam homo teneatur sub mortali impedire pollutionem provenientem ex cogitatione et delectatione turpi et non teneatur sub mortali impedire pollutionem provenientem ex aliis multis causis, de quibus in eodem dubio 9. Ratio autem est quia ad hominem pertinet administratio seminis per eas causas quae subiectae sunt homini sive despotice, ut motus manuum, sive politice ut cogitatio et delectatio, et insuper tenetur sub mortali auferre eas causas pollutionis quae sunt

¹⁴⁵ *Summa Sylvestrina*, Delectatio 2,4: Lyon 1593, parte I, p.238b.

¹⁴⁶ BARTHOLOMAEI FUMI PLACENTINI, O.P., *Summa sive Aurea Armilla*, Barcinonae 1566, fol.111.

¹⁴⁷ THOMAS DE VIO, *Summula Caietana*, "pollutio" : Lugduni 1529.

simpliciter causae, et notabiliter et per se et immediate ordinatae ad illum effectum. Huiusmodi autem sunt cogitatio et delectatio quae per se et notabiliter causant decisionem seminis, et politice subiiciuntur homini.

Doctrinam huius conclusionis aliqui extendunt ut sit peccatum mortale non conari ad cohibendam delectationem appetitus quando est periculum proximum dislitationis [distillationis] aut vehementis commotionis corporis quamvis absit periculum proximum pollutionis aut consensus. Verumtamen non video sufficientem rationem peccati mortalis in hoc periculo.

DICO 3^o: *peccat mortaliter qui tepide resistit imminente periculo proximo consensus vel pollutionis nisi ferventius resistat.*

Ita Sylvester nuper citatus. Et huius conclusionis RATIO eadem est quae duarum praecedentium.

Et tres praecedentes conclusiones CONFIRMANTUR et aperitur via investigandi quod periculum sufficiat ad mortale, quia quanto res aliqua magis per se et natura sua est periculosa et propellens ad peccatum tanto certius erit peccatum mortale et tanto minus proximum periculum sufficiet ad mortale. Constat autem turpes cogitationes et delectationes appetitus valde per se et ex sua specie et praeterea vehementer inclinare voluntatem ad consensum operis, ut docet D. Augustinus, tomo 9 tractatus *de honestate mulierum*, fine, dicens *quomodo si aliquis carbones apprehendat, si [f.273] cito proiiecerit nihil nocebunt, si vero diutius tenere voluerit, sine vulnere abire non potest*¹⁴⁸. Ita, si concupiscentiam in corde libere morari permiserit, excutere a se sine animae plaga non poterit. Idem D. Bernardus in meditatione, cap.14¹⁴⁹, et Cassianus, lib.6 de spiritu luxuriae ait: *cave caput serpentis, id est initium cogitationis, ne si caput introierit cor nostrum per negligentiam nostram reliquum corpus eius, id est consensus*

¹⁴⁸ AUGUSTINUS? *De honestate mulierum*: Basilea, 1542, t.9, col.1053

¹⁴⁹ BERNARDUS CLARAEVALLENSIS, *Meditationes devotissimae ad humanae conditionis cognitionem, alias liber de anima*, c.14: Lyon, 1546, fol.301.

*delectationis iniquae labatur in mentem*¹⁵⁰. Idem fere D. Gregorius in id 1 Regum 12¹⁵¹ ut non relinquerentur duo pariter et lib. 21 Moralium, cap.7, prope finem¹⁵². D. Bonaventura 2, d.24, in expositione litterae¹⁵³.

Hinc COLLIGITUR 1º: ratione periculi proximi consensus in opus vel in delectationem esse peccatum mortale aliquas collocutiones, aspectus vel tactus quae ex suo genere non sunt mortalia, id vel maxime quando eiusmodi actiones ex sua natura ordinatae sunt ad has delectationes excitandas ut inter viros et feminas de quorum periculo optime D. Augustinus, *de honestate mulierum*, tomo 9¹⁵⁴, et sermone 2 *de castitate coniugali*, qui est 243¹⁵⁵; Ciprianus, epistola ad Pomponium, *de virginitate*¹⁵⁶; Basilius, *de constitutione monastica*, cap.4¹⁵⁷; D. Gregorius, 21 Moralium, cap.2¹⁵⁸; Cassianus, lib.6 *de spiritu luxuriae*¹⁵⁹; D. Thomas, opusc.64, cap.22¹⁶⁰, optime explicans quibus gradibus perveniatur ad turpissimas illusiones demonis ex familiaritate virorum cum mulieribus, praesertim sub praetextu devotionis, ex stilo autem videtur illud opus esse D. Bonaventurae; idem D.

¹⁵⁰ IOANNES CASSIANUS, *De coenobiorum institutis libri duodecim*, 1.6, *De spiritu fornicationis*, c.13, casi a la letra: PL 49 284.

¹⁵¹ GREGORIUS MAGNUS, *In 1 Regum*, 12: Basilea 1564, col. 1492s.

¹⁵² GREGORIUS MAGNUS, *Expositio moralis libri Iob*, lib.21, c.7: Opera, Antverpiae, 1572, p.136bM.

¹⁵³ S. BONAVENTURA, *Commentaria in 4 libros Sententiarum*, 2, d.24, p.2, a.2, q.2: Quaracchi, t.2 (1885), p.586.

¹⁵⁴ AUGUSTINUS? *De honestate mulierum*: Basilea, 1542, t.9, col.1051s.

¹⁵⁵ AUGUSTINI, *Sermo de castitate coniugali, II*: Basilea 1543, t.10, col.1128ss.

¹⁵⁶ *Cyprianus, Ad Pomponium, de virginitate*: Opera, Amberes 1589, t.1, p.128.

¹⁵⁷ BASILIUS MAGNUS, *Constitutiones monasticae*, c.4: Paris 1566, p.489.

¹⁵⁸ GREGORIUS MAGNUS, *Expositio moralis libri Iob*, lib.21, c.2: Opera, Antverpiae, 1572, p.135v.

¹⁵⁹ IOANNES CASSIANUS, *De coenobiorum institutis libri duodecim*, 1.6, *De spiritu fornicationis*, c.13: PL 49 283.

¹⁶⁰ THOMAS AQ., *tomus decimus septimus... opuscula omnia*, Opusc. 64, (De familiaritate dominarum vel mulierum): Roma 1570, fol.104ds.

Antoninus, 3 p., tit.16, cap.1, § 10¹⁶¹; et interpretes in id Iob 31 [1], *pepigi foedus cum oculis meis*, et in id Eccli 9 [8], *propter speciem mulieris multi perierunt et ex hoc concupiscentia quasi ignis exardescit*, et in id Mt 5 [29], *si oculus tuus scandalizat te*, ubi praesertim videndus est Chrysostomus¹⁶², D.Bonaventura, cap.5 vitae S. Francisci.

COLLIGITUR 2°: *quando non est proximum sed remotum periculum eiusmodi esse peccatum veniale non cohibere cogitationem, delectationem, aspectum, colloquium et alia eiusmodi nisi iusta causa excuset*, ut infra, dubio 6, et dummodo saltem displiceat delectatio, ut in praecedenti dubio. [f.273v]

3° COLLIGITUR *quantum teneamur resistere cogitationibus: tenemur enim sub mortali resistere tantum quantum sufficiat ut evitetur periculum proximum consensus aut pollutionis; sed multo magis tenemur ad vitandum periculum consensus quam ad vitandum periculum pollutionis sine consensu; quae omnia relinquenda sunt arbitrio prudentis.*

Dubatur 6°

Quibus inditiis colligi poterit delectationem fuisse morosam et peccatum mortale

Hoc necessarium est tam poenitenti quam confessario, quia debent examinare delectationes turpes utrum ad mortale pervenerint et nisi probabilius vacasse mortali culpa explicandae sunt in confessione cum ea certitudine aut dubio quod habet poenitens post prudentem inquisitionem, de quo in materia de poenitentia.

Haec inditia colligenda sunt ex praecedentibus dubiis in quibus quaedam clarius constant, alia autem expresse tradi oportebit.